1

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e
Doutorado/PPGE

EDITAL Nº 057/2020 - PPGE

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE
SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, NÍVEL DE
DOUTORADO/PPGE, CAMPUS DE
CASCAVEL, PARA INGRESSO NO ANO
LETIVO DE 2021.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível

de Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE que aprova as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 143/2019 – CEPE, que aprova o Projeto

Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado
e Doutorado);

Considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, que aprova o

Regulamento do Programa da Pós-Graduação em Educação (Mestrado e
Doutorado);

Considerando o Edital nº 035/2020 – PPGE, de 03 de setembro de

2020, referente a abertura de inscrições para o processo de seleção do
Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Doutorado/PPGE, para
ingresso no ano letivo de 2021,

Considerando o Edital nº 040/2020-PPGE de 05 de outubro de 2020,

que prorrogou o prazo para inscrição de alunos regulares para ingresso no
Doutorado no ano letivo de 2021,

Considerando o Edital nº 044/2020 – PPGE, de 09 de outubro de 2020,

referente a homologação das inscrições para alunos regulares do Doutorado
para ingresso no ano letivo de 2021,

 2

Considerando o Edital nº 047/2020 - PPGE, de 28 de outubro de 2020,
referente ao resultado da análise do currículo para o processo de seleção do
Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de Doutorado/PPGE, para
ingresso no ano letivo de 2021;

Considerando o Edital nº 051/2020 – PPGE, de 11 de novembro de

2020, referente a convocação para a entrevista do processo de seleção de
candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de
Doutorado/PPGE, campus de Cascavel, para ingresso no ano letivo de 2021.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado final do processo de seleção de alunos regulares do

Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de Doutorado/PPGE da
Unioeste - Campus de Cascavel, para ingresso no ano letivo de 2021.

Art. 2º Ficam convocados para efetuar a matrícula, conforme o

estabelecido no Edital nº 035/2020 – PPGE de 3 de setembro de 2020, os
candidatos selecionados até o limite das vagas por Linha de Pesquisa,
conforme Anexos I, II e III.

Art. 3º Os candidatos aprovados e selecionados deverão enviar à

Secretaria de Pós-graduação da UNIOESTE – Campus de Cascavel, um e-mail
com assunto <Matrícula PPGE/Cascavel>, no endereço
cascavel.secpg@unioeste.br, nos dias 1 e 2 de março de 2020, anexando os
seguintes documentos:

a) Uma foto 3 x 4 recente;

b) Uma cópia do diploma de mestrado ou documento comprobatório de
defesa do mestrado, obtido em curso reconhecido pelo MEC/Capes;

c) Uma cópia simples da certidão de nascimento ou casamento;

d) Uma cópia simples do título de eleitor;

e) Uma cópia simples do certificado de reservista, quando for o caso.

Art. 4º Após a entrega da documentação descrita no Art. 3º deste edital

e matrícula na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação da UNIOESTE –
Campus de Cascavel, o(a) aluno(a) deverá acessar o Sistema da UNIOESTE
(unioeste.br/sistemas clicar em stricto), no período de 1 à 2 de março de 2021,
para efetivar a inscrição em disciplinas.

Art. 5º Se entre os candidatos aprovados dentro do limite das vagas

estabelecido por Linha de Pesquisa, houver caso(s) de não efetivação da
matrícula, será emitido edital de convocação para realização de matrícula de
candidato(s) suplente(s), para preenchimento da(s) vaga(s) em aberto,
considerando a ordem de classificação e o limite das vagas estabelecido por
Linha de Pesquisa.

Art. 6º Os candidatos convocados para efetuar matrícula deverão

mailto:cascavel.secpg@unioeste.br
http://www.unioeste.br/sistemas/

 3

obrigatoriamente comparecer a uma reunião com a Coordenação do Curso,
que será realizada no dia 18 de março de 2021, a partir das 14:00, por
videoconferência.

Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa

de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE.

Art. 8º Mais informações pelo e-mail:

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone: (45) 3220-7263
(Secretaria do Programa).

Cascavel, 4 de dezembro de 2020.

Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

Portaria n° 2161/2019-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

 4

ANEXO I – EDITAL  057/2020-PPGE

 
Linha de pesquisa: EDUCAÇÃO, POLÍTICAS SOCIAIS E ESTADO 
 
Candidatos aprovados no limite das vagas (4 vagas): 

Nome do candidato(a)   Orientador(a) 

Amilton Benedito Peletti  Isaura Monica Souza Zanardini 

João Paulo Danieli  Roberto Antonio Deitos 

Margarete Chimiloski Dolla  Ireni Marilene Zago Figueiredo 

Marinez Gasparin Soligo  Adrian Alvarez Estrada 

 
Suplentes: 

Nome do candidato(a)   Classificação

Arcielli Royer Nogueira  1º

Jéssica Suelen Ferreira de Souza  2º

Patricia da Silva Zanetti  3º

 
Candidatos não selecionados: 

Nome do candidato(a) 

Cristiane Aparecida Ribeiro Bueno

Elisabete do Carmo Dal Piva

Fernanda Cristina Zimmermann Dorne

Giovanna Back

Hewerton Aparecido Lopes

India Nara Smaha

Leonir Borges

Mary Andréa Alves Jurumenha

Thays Trindade Maier

 5

ANEXO II – EDITAL 057/2020 - PPGE

Linha de pesquisa: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

Candidatos aprovados no limite das vagas (4 vagas):

Nome do candidato(a) Orientador(a)

Cíntia Fiorotti Lima Alexandre Fiuza

Crislaine Aparecida Pita João Carlos da Silva

Leonete Dalla Vecchia Mazaro  Paulino José Orso

Thiago Fernandes dos Santos Pereira  Aparecida Favoreto

Suplentes:

Nome do candidato(a) Classificação

Debora Cristine Trindade Zank   1º

Jacqueline Maria Duarte Lewandowski 2º

Estela Maria Treméa  3º

Candidatos não selecionados:

Nome do candidato(a)

Ana Cláudia Branchi Durães

Claudio Oliveira Furtado

Danielli Maria Neves da Silveira

Darlon Dezan

José Ferreira Sobrinho

Leandro de Almeida

 6

ANEXO III – EDITAL 057/2020 – PPGE

Linha de pesquisa: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS DE
ENSINO E DE APRENDIZAGEM

Candidatos aprovados no limite das vagas (5 vagas):

Nome do candidato(a) Orientador(a)

Jorge Luiz de Mendonça Ortellado Alderete  Carmen Célia Barradas Correa Bastos

Nandra Martins Soares  Elisabeth Rosseto

Queli Ghilardi Cancian  Vilmar Malacarne

Silvano Aparecido Redon  Tania Rechia Schroeder

Solange de Castro  Maria Lidia Sica Szymanski

Suplentes:

Nome do candidato(a) Classificação

Marina Fazzio Simão 1º

Carla Ramos de Paula 2º

Terezinha da Aparecida Campos 3º

Candidatos não selecionados:

Nome do candidato(a)

Andréia Schach Fey

Eliane dos Santos Macedo Oliveira

Erickson Rodrigues do Espírito Santo

Flavia Heloisa da Silva

Gilson Hugo Rodrigo Silva

Gladis Cristina Furlan

Jakeline Goldoni

Joziana Pastro

Liana Elda Marques dos Reis

Marlisa Bernardi de Almeida

Vanderlize Simone Dalgalo

Wellington Soares de Lima